ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

LEI N.º 4.895 – de 20 de março de 2018.

Inclui Programa e Ação no Plano Plurianual do
Município – PPA 2018/2021, e na Lei de Diretrizes
Orçamentárias  –  LDO  2018,  de  que  tratam,
respectivamente, as Leis n.º 4.820/17 e 4.823/17.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA:

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 96, Inciso IV, da
Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Uruguaiana aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica incluído no Plano Plurianual do Município – PPA 2018/2021, de que trata a
Lei  n.º  4.820,  de  19  de  setembro  de  2017,  Programa e  Ação,  observando-se  o  Anexo  V –  a)
Descrição dos Programas Temáticos, que é parte integrante e inseparável desta Lei.

Art. 2º  Em decorrência do disposto no artigo anterior fica incluído na Lei das Diretrizes
Orçamentárias 2018, de que trata a Lei  n.º  4.823, de 2 de outubro de 2017, Programa e Ação,
observando-se o Anexo VII – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, que é parte
integrante e inseparável desta Lei.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 20 de março de 2018.

Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.

Ricardo Peixoto San Pedro,
Secretário Municipal de Administração.

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             2

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 07.03

FUNÇÃO
Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 10

SUBFUNÇÃO
Atenção Básica
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 301

PROGRAMA
Investimentos na rede de serviços de saúde
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 1553

AÇÕES

PROJETO
Emenda parlamentar - Onix Lorenzoni
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.133

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
267.536,11 267.536,11

PROJETO
Emenda parlamentar - Nelson Marchesan
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.134

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
308.270,31 308.270,31

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             3

PROJETO
Emenda parlamentar - Ana Amélia
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.135

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
100.444,99 100.444,99

PROJETO
Emenda parlamentar - Nelson Marchesan R$ 250.000,00
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.136

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
187.857,04 187.857,04

PROJETO
Emenda parlamentar - Carlos Gomes
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.137

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
132.932,85 132.932,85

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             4

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

PROJETO
Emenda parlamentar - João Derly
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.138

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
205.557,58 205.557,58

PROJETO
Emenda parlamentar - João Stédile
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.139

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
98.313,93 98.313,93

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             5

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 07.03

FUNÇÃO
Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 10

SUBFUNÇÃO
Atenção Básica
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 301

PROGRAMA
Aquisição de Van
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 1554

AÇÕES

PROJETO
Aquisição de uma Van
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.140

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
122.482,73 122.482,73

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             6

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 07.03

FUNÇÃO
Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 10

SUBFUNÇÃO
Atenção Básica
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 301

PROGRAMA
Consulta Popular 2015-2016
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 1555

AÇÕES

PROJETO
Aquisição de veiculo simples
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.141

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
48.880,54 48.880,54

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             7

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 07.03

FUNÇÃO
Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 10

SUBFUNÇÃO
Atenção Básica
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 301

PROGRAMA
Consulta Popular 2016-2017
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 1556

AÇÕES

PROJETO
Aquisição de equipamentos para o HSCCU
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 5.142

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
198.570,70 198.570,70

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             8

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 25.02

FUNÇÃO
Assistencia Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 08

SUBFUNÇÃO
Assistencia Comunitaria
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 244

PROGRAMA
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 2510

AÇÕES

ATIVIDADE
Manutenção do Programa ACESUAS/TRABALHO
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 4.127

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
489.575,77 489.575,77

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             9

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 25.02

FUNÇÃO
Assistencia Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 08

SUBFUNÇÃO
Assistencia Comunitaria
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 244

PROGRAMA
BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 2527

AÇÕES

ATIVIDADE
Serviços da Proteção Social Básica
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 4.122

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
396.614,12 396.614,12

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             10

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 11.02

FUNÇÃO
Assistencia Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 08

SUBFUNÇÃO
Assistencia Comunitaria
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 244

PROGRAMA
BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 2528

AÇÕES

ATIVIDADE
Serviços da Proteção Social Especial de Media Complexidade
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 2.897

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
273.788,88 273.788,88

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             11

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 11.02

FUNÇÃO
Assistencia Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 08

SUBFUNÇÃO
Assistencia Comunitaria
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 244

PROGRAMA
BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 2529

AÇÕES

ATIVIDADE
Serviços da Proteção Social Especial de Alta Complexidade
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 2.898

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
53.605,80 53.605,80

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             12

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 11.02

FUNÇÃO
Assistencia Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 08

SUBFUNÇÃO
Assistencia Comunitaria
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 244

PROGRAMA
BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO SUAS
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 2530

AÇÕES

ATIVIDADE
Apoio a Organização e Gestão do SUAS – IGD - SUAS
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 2.899

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
71.571,42 71.571,42

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

Lei publicada no Jornal Diário da Fronteira em 22/02/2018.                                                                                                                             13

Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS
Plano Plurianual
PPA 2018 à 2021

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

UNIDADE EXECUTORA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE Nº 11.02

FUNÇÃO

Assistencia Social

CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 08

SUBFUNÇÃO
Assistencia Comunitaria
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 244

PROGRAMA
BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CAD
CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 2531

AÇÕES

ATIVIDADE
Manutenção da Gestão do Programa Bolsa Família e do CAD
CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 2.901

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

  100,00 un
META POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 META PPA
100,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2018 2019 2020 2021 TOTAL C.F.
211.125,13 211.125,13

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO RIO BRANCO

	Gabinete do Prefeito, em 20 de março de 2018.